
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU42 15/10/2020 
 

Codice A2106A 
D.D. 29 settembre 2020, n. 120 
D.G.R. n. 30-2012 del 25/09/2020 di proroga di anni uno della convenzione tra Regione 
Piemonte e Comune di Torre Pellice per l'attribuzione dell'uso e della gestione dell'impianto 
sportivo Palazzo del ghiaccio di proprietà regionale. Approvazione dello schema di 
convenzione che aggiorna e proroga la convenzione vigente. Prenotazione della somma di euro 
265.500,00 sul cap. 151670, annualità di bilancio 2021, a favore  
 

 

ATTO DD 120/A2106A/2020 DEL 29/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2106A - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 30-2012 del 25/09/2020 di proroga di anni uno della convenzione tra 
Regione Piemonte e Comune di Torre Pellice per l’attribuzione dell’uso e della 
gestione dell’impianto sportivo Palazzo del ghiaccio di proprietà regionale. 
Approvazione dello schema di convenzione che aggiorna e proroga la convenzione 
vigente. Prenotazione della somma di euro 265.500,00 sul cap. 151670, annualità di 
bilancio 2021, a favore del comune di Torre Pellice. 
 

 
Premesso che: 
l’art. 12, comma 1, della legge regionale n. 8/2013, come modificato dall’art. 19, comma 1, della 
legge regionale n. 9/2015, ha disposto il trasferimento dell’impianto olimpico Palaghiaccio di Torre 
Pellice, di proprietà regionale, al Comune nel cui territorio insiste, da attuarsi con decreto del 
Presidente della Giunta regionale; 
 
nelle more del trasferimento, con deliberazione n. 29-5719 del 02/10/2017 la Giunta Regionale 
autorizzava l’attribuzione, al Comune di Torre Pellice, dell’uso e della gestione dell’impianto 
sportivo “Palazzo del ghiaccio” sito in Torre Pellice, via Jacopo Lombardini n. 15, per le annualità 
2017-2018 e 2018-2019, nonché l’attribuzione di un contributo massimo di euro 265.500,00 per 
ciascuna di tali annualità, salvo eventuale revisione dell’importo a seguito dei lavori di 
riqualificazione finalizzati al risparmio energetico, ad opera di SCR Piemonte S.p.A. demandando 
alla Direzione Promozione della Cultura, Turismo e Sport l’adozione degli atti necessari; 
 
con determinazione dirigenziale n. 725 del 21/12/2017 è stata approvata la convenzione tra la 
Regione Piemonte e il Comune di Torre Pellice per la gestione dell’impianto, perfezionatasi in data 
20/2/2018, valida per le annualità 2017-2018 e 2018-2019 a far data dalla presa in consegna del 
bene e delle dotazioni, come da verbale del 2/10/2017, e fino al 30 settembre 2019; 
 
con deliberazione n. 30-8641 del 29/03/2019 la Giunta Regionale, su richiesta del Sindaco del 



Pag 2 di 5 

comune di Torre Pellice, a lavori di riqualificazione ancora in corso, ha stabilito di prorogare di un 
anno suddetta convenzione, alle medesime condizioni nella stessa contenute, nonché di destinare, 
anche per l’annualità 2019-2020, l’importo massimo di euro 265.500,00 da utilizzare per le spese di 
gestione e funzionamento dell’impianto; 
 
con determinazione dirigenziale n. 299 del 20/05/2019 il Settore “Offerta turistica e Sportiva” 
approvava l'atto integrativo della convenzione di cui alla D.D. 725/2017 e contestualmente 
impegnava la somma di euro 265.500,00 sul pertinente cap. 151670/2020 a favore del comune di 
Torre Pellice per l’annualità 2019-2020. 
 
Dato atto che 
con note prot. n. 15265 del 14.10.2019, n. 7630 del 15.6.2020, n. 9605 del 24.7.2020 ed infine n. 
10354 del 10.8.2020 il Sindaco del Comune di Torre Pellice ha chiesto ulteriore proroga della 
durata della convenzione vigente; 
 
i lavori di ristrutturazione e di riqualificazione energetica dell’impianto si sono protratti al 2020, 
come comunicato dal Sindaco del Comune di Torre Pellice con nota del 10/8/2020, il quale ha 
evidenziato che, ad oggi, gli impianti del fotovoltaico non sono ancora in funzione in quanto la 
pratica GSE per la messa in esercizio risulta tuttora in corso e che sarà quindi possibile definire i 
costi effettivi dell’impianto, in particolare quelli relativi ai consumi energetici, solo a seguito del 
prolungamento della gestione al fine di consentire che gli stessi siano messi a regime. 
 
Preso atto che 
le spese sostenute dal Comune di Torre Pellice per la gestione e il funzionamento dell'impianto in 
oggetto ammontano, per la stagione 2019-2020 a euro 481.539,57 a fronte di entrate pari a euro 
122.287,94 come da rendiconto approvato dalla Giunta Comunale di Torre Pellice con deliberazione 
n. 126 del 19/8/2020 agli atti presso gli uffici del Settore Sport e Tempo Libero; il Comune di Torre 
Pellice deve quindi sostenere costi di gestione dell’impianto ben superiori alle entrate derivanti dal 
contributo regionale, il tutto come ribadito con comunicazione del Sindaco prot. 0012627 del 
24/09/2020; 
 
solo successivamente alla conduzione in esercizio dell’impianto per un ulteriore tempo congruo sarà 
possibile esprimere le valutazioni circa il futuro assetto proprietario e la conseguente gestione del 
bene. 
 
Considerato che l’art. 216 comma 2 (rubricato: “Disposizioni in tema di impianti sportivi") del D.L. 
19 maggio 2020, n. 34 (Decreto "Rilancio"), convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2020 n. 77, ha disposto la possibilità di revisionare i rapporti in scadenza entro il 31 luglio 2023 
mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico finanziarie pattuite tra le 
parti. 
 
Vista la D.G.R. n. 30-2012 del 25/09/2020 con la quale la Giunta regionale ha quindi autorizzato la 
proroga di anni uno della convezione in oggetto, per l’annualità 2020-2021 con scadenza il 
30/09/2021, alle medesime condizioni già in essere e parimenti, con D.G.C. n. …. del….., la Giunta 
del Comune di Torre Pellice ha approvato detta proroga; 
 
con la stessa D.G.R. n. 30-2012 del 25/09/2020 la Giunta Regionale ha altresì disposto di destinare 
al Comune di Torre Pellice un contributo massimo di euro 265.500,00 da imputarsi alla Missione 6, 
programma 0601, cap. 151670 del Bilancio 2020-2022 (annualità 2021) che presenta la necessaria 
disponibilità, da utilizzare per le spese di gestione e funzionamento dell’impianto, salvo eventuale 
revisione dell’importo a seguito della messa a regime degli impianti realizzati da SCR Piemonte 



Pag 3 di 5 

S.p.A. finalizzati al risparmio energetico; 
 
atteso che suddetto contributo sarà versato dietro presentazione del provvedimento amministrativo 
dell’organo competente di approvazione di una relazione/rendiconto, che dovrà in particolare 
contenere : 
• il tipo e la durata delle attività effettuate; 
• il numero delle ore di utilizzo delle strutture a fini agonistici dilettantistici o ad altri fini; 
• il bilancio consuntivo di gestione dell’impianto relativo all’ultimo esercizio con evidenza degli 

introiti derivanti dalla gestione dell’impianto e dalle attività di tipo commerciale e/o ricreativo ivi 
svolte; 

• le attività di manutenzione effettuate. 
Ritenuto opportuno approvare un nuovo schema di convenzione, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, al fine di aggiornarne le premesse inserendo i riferimenti ai recenti 
provvedimenti, nonché modificando l’art. 3 (Durata) che proroga la validità della convenzione al 
30/09/2021 e inserendo specificazioni agli artt. 10,12 e 13; dette modifiche non comportano 
modifiche sostanziali al contratto che mantiene le medesime condizioni contrattuali già in essere tra 
le parti; 
 
ritenuto altresì opportuno prenotare sul capitolo 151670 la somma di euro 265.500,00 sull’annualità 
2021 a favore del comune di Torre Pellice (codice beneficiario 12074) ; 
 
ritenuto altresì opportuno prenotare la somma di euro 265.500,00 a favore del comune di Torre 
Pellice (codice beneficiario 12074) come di seguito dettagliato; 
euro 265.500,00, capitolo 151670/2020 ”Contributi per la gestione, il funzionamento e la 
manutenzione dell'impianto sportivo "Palazzo del ghiaccio" di Torre Pellice - trasferimenti agli 
EE.LL.”, del bilancio gestionale previsionale 2020-2022, annualità 2021; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Nuove 
disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi"; 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei 
dirigenti"); 

• vista la Legge regionale 28/07/2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale - art. 17 (Attribuzioni dei 
dirigenti) e art. 18 (Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi)"; 

• vista la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 



Pag 4 di 5 

bilancio annuale di previsione 2020-2022 (legge di stabilità regionale 2020)"; 

• vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• vista la D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la D.G.R. n. 19 - 1404 del 22 maggio 2020 avente ad oggetto "Legge regionale 31 
marzo 2020 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022", modificata dalla l.r. 15 
maggio 2020 n.12 primi interventi di sostegno per contrastare l'emergenza da Covid -19" 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. seconda Integrazione."; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• vista la DGR 37-1051 del 21/02/2020, con cui si approva il Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte; 

• vista la D.C.R. n. 70-7674 del 5/5/2020 che approva il "Programma triennale 2020-2022 
per l'impiantistica sportiva e per la promozione delle attività sportive e fisico-motorie"; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42"; 

• visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i."Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e le relative circolari attuative della regione Piemonte; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17/10/2016; 

• visto il cap. 151670 "Contributi per la gestione,il funzionamento e la manutenzione 
dell'impianto sportivo Palazzo del ghiaccio di Torre Pellice - Trasferimenti agli EE.LL." 
che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 

• preso atto di tutti i presupposti di fatto narrati in premessa; 
 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
- di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento di cui è parte 
integrante e sostanziale, per la proroga di anni uno della convenzione in atto tra la Regione 
Piemonte e il Comune di Torre Pellice che disciplina l’uso e la gestione dell’impianto sportivo 
Palazzo del ghiaccio, sito in Torre Pellice e di proprietà regionale, di cui alle D.D. n. 725 del 
21/12/2017 e n. 299 del 20/05/2019, mantenendo le medesime condizioni contrattuali già in essere 
tra le parti; 



Pag 5 di 5 

 
- di dare atto che l’adozione degli atti e dei provvedimenti occorrenti per l’attuazione della D.G.R. 
n. 30-2012 del 25/09/2020 è stata demandata alle Direzioni regionali Risorse Finanziarie e 
Patrimonio e Coordinamento Politiche e Fondi Europei; 
 
- di prenotare la somma di euro 265.500,00 capitolo 151670 del Bilancio 2020-2022 (annualità 
2021) a favore del Comune di Torre Pellice (codice beneficiario 12074), quale contributo massimo 
per le spese di gestione e funzionamento dell’impianto per la stagione sportiva 2020 – 2021 la cui 
Transazione elementare e rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che i fondi saranno trasferiti al beneficiario subordinatamente all’effettiva disponibilità 
di cassa. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Ai fini dell’efficacia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. il presente provvedimento 
sarà pubblicato sul sito della regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106A - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

Allegato 
 


















